ICS 07.040
CCS A 75
12
天 津 市 地 方 标 准
DB12/T 1092—2021
 航空实景影像三维数据生产技术规程
Specification for producing aerial reality three-dimensional model
2021-10-27 发布 2021-12-01 实施

6.4.1 像控点刺点、整饰工作要求对像控片局部放大一倍以上后刺点并填写点名、点位说明、刺点者
及其它相关内容。
6.4.2 像控点命名规则：按照测区分布情况进行命名，要求点名在整个测区内具有唯一性。可以按照
“区域+采集年份+像控点类型+顺序码”的方式命名，如：TJ2020PG001，TJ2020PG002……。
7 原始影像数据处理
7.1 原始数据复核
对照飞行日志对原始数据进行复核，检查资料是否完整、航线是否完整、像片中是否存在漏洞及云、
烟遮盖地物等问题。
7.2 GNSS 数据解算
按照RTK差分GNSS定位技术，采用动态数据处理软件结合基站数据精密解算相机曝光时刻的机载
GNSS天线相位中心坐标。
对没有配备GNSS机载设备或类似定位模块的无人机，可不进行GNSS解算流程。
7.3 影像色彩一致性处理
进行空中三角测量之前，应对原始影像数据进行影像色彩一致性处理，消除因传感器、大气、地形
等对色彩的影响。
8 空中三角测量
8.1 空中三角测量流程
空中三角测量流程见图2。
DB12/T 1092—2021
6
划分加密区域
加载区域影像数据
内定向
相对定向
绝对定向（无外控自动解算）
像控点测量成果
绝对定向（外控平差解算）
区域网接边
质量控制
空中三角测量成果
合格
不合格
图2 空中三角测量流程
8.2 划分加密区域
依据航空摄影影像数据情况及影像数据地理位置分布情况合理划分加密分区，宜保证分区形状规则，
分区间旁向应有2～3条航线的重叠，航向应有3～4幅影像重叠。
8.3 内定向
在空中三角测量软件中使用主距、像素大小、像素行数/列数、像素值参考位置等航摄鉴定资料进
行自动内定向。
8.4 相对定向
在空中三角测量软件中进行自动相对定向，相对定向精度应符合表 2的规定。特殊资料或特别困
难地区可放宽至1.5倍，应在技术设计书中说明。
DB12/T 1092—2021
7
表2 相对定向精度
连接点类型 像点坐标残差中误差 像点坐标最大残差
自动匹配的连接点 ≤1/3像素 ≤1像素
像控点和人工判读/量测的连接点 ≤0.5像素 ≤1.5像素
注： 连接点上下视差中误差应≤1/3像素，最大残差≤2/3像素。
8.5 绝对定向和区域网平差计算
8.5.1 空中三角测量精度要求
8.5.1.1 对于航摄下视分辨率在 70～100mm 的影像，宜优先采用差分 GNSS 无外控自动解算，依据控制
点资料将控制点量测至相应的影像目标，采用光束法整体平差，获得连接点及检查点坐标和像片的外方
位元素。精度要求按照 GB/T 23236—2009 中成图比例尺 1:1000 的规定执行。区域网平差计算结束后，
连接点对最近野外控制点的平面位置中误差和高程中误差不得大于表 3中的规定。
表3 连接点对最近野外控制点的平面位置和高程中误差
单位为米
地形类别 平面中误差 高程中误差
平地 0.35 0.28
丘陵地 0.35 0.35
山地 0.5 0.5
8.5.1.2 对于航摄下视分辨率在 70～100mm 的影像，区域网平差计算结束后，基本定向点残差、检查
点误差、区域网间公共点较差应符合表 4中的规定。
表4 基本定向点残差、检查点误差、公共点较差最大限值
单位为米
点 别
平面位置限差 高程限差
平地 丘陵地 山地 平地 丘陵地 山地
基本定向点 0.26 0.26 0.37 0.2 0.26 0.37
检查点 0.35 0.35 0.5 0.28 0.35 0.5
公共点 0.7 0.7 1.0 0.56 0.7 1.0
8.5.1.3 对于航摄下视分辨率优于 70mm 的影像，宜在软件中导入控制点坐标，依据控制点资料在软件
中找到包含该控制点的像片上并量测相应的控制点(每个控制点至少 5张像片，其中至少有 1 张是下视